鼎翰科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美金 $ 18,526 30.4450 564,024 20,466 32.7850 670,978 16,207 31.6500 512,952

　歐元 20,742 35.7700 741,941 24,084 34.1400 822,228 13,580 35.3800 480,460

　人民幣 98,217 4.2710 419,485 70,657 4.4780 316,402 59,832 4.5230 270,620

　日圓 324,410 0.2058 66,764 268,602 0.2100 56,406 277,058 0.2220 61,590

　合計 $ 461,895 1,792,214 383,809 1,866,014 366,677 1,325,622

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之金融資產及金融負債，於換算

時產生外幣兌換損益。於民國一一四年及一一三年九月三十日當新台幣相對於美

金、歐元、及日圓貶值或升值3%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一

四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別增加或減少34,855千元

及14,196千元；兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年七月一日至九月三十日及一一四年及一一三年

一月一日至九月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為65,857千元、

(6,700)千元、9,866千元及36,290千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅後淨利將減少或增加32,621千元及

15,043千元，主因係合併公司之變動利率銀行借款所致。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至9月 113年1月至9月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 8,778 - 10,230 -

下跌1% $ (8,778) - (10,230) -

〜28〜

鼎翰科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上櫃有價證券-權
益投資

$ 877,800 877,800 - - 877,800

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 1,542,699 - - - -

應收票據及帳款 1,911,195 - - - -

其他應收款 44,325 - - - -

小　　計 3,498,219 - - - -

合　　計 $ 4,376,019 877,800 - - 877,800

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生工具 $ 856 - 856 - 856

或有對價 64,254 - - 64,254 64,254

小　　計 65,110 - 856 64,254 65,110

按攤銷後成本衡量之金融
負債

應付帳款 $ 944,822 - - - -

其他應付款 435,031 - - - -

租賃負債 573,671 - - - -

銀行借款 4,077,603 - - - -

小　　計 6,031,127 - - - -

合　　計 $ 6,096,237 - 856 64,254 65,110

〜29〜

鼎翰科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 43 - 43 - 43

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上櫃有價證券－權
益

849,072 849,072 - - 849,072

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 1,822,879 - - - -

應收帳款 1,788,945 - - - -

其他應收款 57,166 - - - -

小　　計 3,668,990 - - - -

合　　計 $ 4,518,105 849,072 43 - 849,115

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 330 - 330 - 330

或有對價 95,715 - - 95,715 95,715

小　　計 96,045 - 330 95,715 96,045

按攤銷後成本衡量之金融
負債

應收票據及應付帳款 709,006 - - - -

其他應付款 482,293 - - - -

租賃負債 688,283 - - - -

銀行借款 4,384,848 - - - -

小　　計 6,264,430 - - - -

合　　計 $ 6,360,475 - 330 95,715 96,045

〜30〜

鼎翰科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生工具 $ 762 - 762 - 762

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上櫃有價證券－權
益投資

1,023,036 1,023,036 - - 1,023,036

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 925,443 - - - -

應收票據及應收帳款 1,502,327 - - - -

其他應收款 43,955 - - - -

小　　計 2,471,725 - - - -

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 664 - 664 - 664

或有對價 77,301 - - 77,301 77,301

按攤銷後成本衡量之金融
負債

應付票據及應付帳款 739,153 - - - -

其他應付款 445,886 - - - -

租賃負債 539,219 - - - -

銀行借款 1,880,411 - - - -

小　　計 3,604,669 - - - -

合　　計 $ 3,682,634 - 664 77,301 77,965

(2)公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜31〜

鼎翰科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以合併報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參

考殖利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價